
121
ALÍPIO BRANDÃO - 1918-1965,
“VISTA DE CIDADE RIBEIRINHA”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 20 x 33 cm                                                                           € 700 - 1.050

119
JAIME MURTEIRA - 1910-1986,
“PAISAGEM COM CASA RURAL”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 33 x 46 cm                                                                        € 1.800 - 2.700
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120
JOSÉ JOAQUIM RAMOS - 1881-1972,
“ARCO COM VISTA DE RIO”, óleo sobre madeira,
autenticado no verso pelo irmão do autor
Dim. - 15 x 10 cm                                                                               € 600 - 900

118
FAUSTO GONÇALVES - 1893-1947,
“AMANHECER NA QUINTA”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 47 x 33 cm                                                                        € 3.500 - 5.250



125
JOSÉ JOAQUIM RAMOS - 1881-1972,
“RIA DE AVEIRO COM MOLICEIRO”,
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1947
Dim. - 9 x 12 cm                                                                              € 800 - 1.200

123
JOSÉ JOAQUIM RAMOS - 1881-1972,
“PRAIA COM BARCOS”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 13,2 x 17,5 cm                                                                     € 800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 32

124
ALBANO DE ALMEIDA COUTINHO - 1897-1952,
“PAISAGEM”, óleo sobre tela colada em cartão,
assinado, autenticado no verso pelo filho
Dim. - 13,5 x 21,5 cm                                                                      € 700 - 1.050

122
ADRIANO COSTA 1888-1949,
“CAPELA - PRAIA DAS MAÇÃS”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1922
Dim. - 30 x 140 cm                                                                            € 600 - 900



126
MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931,
“PAISAGEM COM ALDEIA”,
óleo sobre tela colada em cartão, assinado
Dim. - 50 x 65 cm                                                                              € 600 - 900

127
JAIME MURTEIRA - 1910-1986,
“PAISAGEM COM CASA”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1957
Dim. - 46 x 61 cm                                                                       € 5.000 - 7.500
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131
LUISA ALMEDINA - SÉC. XX,
“PAISAGEM”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 19 x 33 cm                                                                         € 1.200 - 1.800

129
PEDRO OLAYO FILHO - NASC. 1930,
“MARINHA”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1952
Dim. - 18 x 25 cm                                                                               € 600 - 900
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130
BRANCA FERRAZ MONTEIRO - 1887-19??,
“PAISAGEM”,
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 16 x 24 cm                                                                                € 500 - 750

128
FRANCISCO VILAÇA - SÉC. XIX,
“PAISAGEM COM CAMINHO E FIGURA”,
óleo sobre tela, restauro, assinado e datado de 1886
Dim. - 28 x 42 cm                                                                              € 600 - 900



135
MART HUGUENIN - SÉC. XX,
FONTANÁRIO COM FIGURAS,
óleo sobre cartão, assinado e datado de 1935
Dim. - 41,5 x 33 cm                                                                         € 700 - 1.050

133
MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931,
“COIMBRA - TORRE DE ANTO”,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 40,5 x 50 cm                                                                       € 800 - 1.200
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134
JAIME MURTEIRA - 1910-1986,
“ROCHEDOS JUNTO AO MAR”,
óleo sobre tela colada em madeira, assinado
Dim. - 18 x 24 cm                                                                         € 1.300 - 1.950

132
MARIA DO CARMO DUARTE DE ALMEIDA -
NASC. 1924, “AZENHAS DO MAR”,
óleo sobre tela colada em platex, assinado e datado de 1975
Dim. - 33 x 41 cm                                                                            € 800 - 1.200



136
PAR DE POTES,
faiança, decoração a azul “cartelas”,
portugueses, séc. XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                    € 800 - 1.200

137
FLOREIRA “CÓMODA MINIATURA”,
faiança, decoração policromada,
francesa, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 21 x 12 cm                     € 250 - 375

138
LAVABO DE PAREDE,
faiança, decoração policromada
“flores e casario”, português, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas, sem a tampa
Dim. - 28,5 x 23,5 cm                 € 1.200 - 1.800

139
JARRO “TOBIAS”,
faiança, decoração policromada,
português, séc. XIX,
sem tampa, cabelo e faltas no vidrado
Dim. - 35 cm                                    € 700 - 1.050

140
POTE DE MEL COM TAMPA, faiança
da Fábrica de S. Ant Vale da Piedade,
decoração a azul “flores”,inscrição
PRIVILEGIO, portuguesa, séc. XIX, colagem
na tampa; Dim. - 25,5 cm                € 600 - 900

141
GARRAFA BOJUDA,
faiança, decoração policromada
“armas de Portugal”, portuguesa, séc. XIX
restauro no gargalo, esbeiçadela na base
Dim. - 38 cm                                      € 800 - 1.200
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142
PRATO, faiança, 
decoração a azul dita de “pré-aranhão”
“paisagem com coelhos”, português,
séc. XVII, partido e gateado no bordo
Dim. - 38 cm                                 € 3.000 - 4.500

143
“HOMEM E MULHER SENTADOS
EM BARRIS”, depósitos para vinho, faiança
decoração policromada, portugueses,
séc. XVIII/XIX, sem torneiras, restauros,
cabelos; D. - 33 x 24 x 14 cm   € 2.000 - 3.000

144
PRATO, faiança,
decoração a azul e vinoso dita de “aranhões”
“paisagem com elefante e castelo”,
português, séc. XVII, restaurado
Dim. - 36 cm                                     € 2.500 - 3.750

145
MANGA DE FARMÁCIA, faiança,
decoração a azul “paisagem com flores”,
portuguesa, séc. XVII,
craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                     € 800 - 1.200

146
TERRINA, faiança da Fábrica
de Massarelos, decoração a azul “flores”,
portuguesa, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas, marcada
Dim. - 18 x 29 x 22,5 cm                 € 750 - 1.125

147
PRATO,
faiança de Monte Sinai, decoração a azul
“pássaro”, português, séc. XVII/XVIII,
cabelo gateado, faltas no vidrado
Dim. - 32,5 cm                                  € 750 - 1.125
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148
BANDEJA RECORTADA,
faiança, decoração a azul  e vinoso “flor”,
parte posterior com arabescos, portuguesa,
séc. XVII, esbeiçadelas e ligeira falta
Dim. - 22 x 16 cm                           € 2.500 - 3.750

149
MANGA DE FARMÁCIA, faiança, decoração
a azul e vinoso “armas dominicanas”
e “coelho com flores”, portuguesa,
séc. XVII, cabelos e esbeiçadelas, furo
no fundo; Dim. - 18,5 cm                 € 500 - 750

150
BILHETEIRA DE PÉ,
faiança, decoração a azul e vinoso “sol”
e inscrição RODA, portuguesa, séc. XVII,
ligeiras faltas no vidrado
Dim. - 4 x 16 cm                         € 3.000 - 4.500

151
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul com inscrição
R. CONSOL. M. EM., portuguesa, séc. XVII,
craquelé e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                               € 2.000 - 3.000

152
PIA DE ÁGUA BENTA, faiança, decoração
a azul relevada “Santo António
com o Menino”, portuguesa, séc. XVII,
pequeno cabelo, faltas no vidrado
Dim. - 25 cm                                € 1.500 - 2.250

153
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul com inscrição
BOL. AR. LVEN., portuguesa, séc. XVII,
craquelé e faltas no vidrado
Dim. - 20,5 cm                           € 2.000 - 3.000
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154
ESCUDELA COM TAMPA,
faiança, decoração a azul e vinoso
dita de “desenho míudo”,
portuguesa, séc. XVII, base restaurada
Dim. - 10,5 cm                           € 2.750 - 4.125

155
MANGA DE FARMÁCIA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, faiança, decoração a azul
“escudo coroado”, legenda EXTR.

AGARIC, espanhola, séc. XVII, cabelos,
esbeiçadelas; Dim. - 13,5 cm      € 200 - 300

156
MALGA, faiança,
decoração a azul e vinoso
dita de “aranhões”, portuguesa,
séc. XVII, cabelo, faltas no vidrado
Dim. - 5,5 x 13 cm                      € 3.000 - 4.500

157
COPO,
faiança, decoração a azul “flores”,
português, séc. XVII,
partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                 € 2.000 - 3.000

158
BANDEJA RECORTADA,
faiança, decoração a azul com escudo
com inscrição IOÃO BRANDAO MALHEIRO,
portuguesa, séc. XVII, cabelos e pequenas
esbeiçadelas; D. - 20 x 13 cm€ 5.000 - 7.500

159
JARRO DE PEQUENAS DIMENSÕES,
faiança, decoração a azul e vinoso
dita de “desenho míudo”, português,
séc. XVII, cabelos, faltas no vidrado
Dim. - 9 cm                                 € 7.500 - 11.250
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160
ALMOFARIZ, Lusíada, marfim,
pilão com aplicação em ferro não original
afro-português, séc. XVI,
faltas e defeitos
Dim. - 18 cm                                 € 2.500 - 3.750

161
CANDEEIRO,
metal pintado “Cariátides”,
séc. XIX/XX,
electrificado, defeitos
Dim. - 30 cm                                        € 150 - 225

162
“PIERROT”, Art Déco,
escultura/candeeiro em alabastro,
aro em prata, olhos em vidro,
Europa, séc. XX, electrificado
Dim. - 21 cm                                           € 70 - 105

163
PAR DE CASTIÇAIS “FLORES”,
bronze dourado,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                        € 100 - 150

164
TOCHEIRO, estilo D. João V,
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XIX/XX,
electrificado, pequenos defeitos
Dim. - 41 cm                                         € 100 - 150

165
PAR DE CASTIÇAIS,
metal amarelo,
fustes em forme de cariátides,
séc. XIX
Dim. - 21 cm                                              € 50 - 75

166
“BAPTISMO DE CRISTO”,
placa em esmalte grisaille e dourado
colocada sobre veludo vermelho,
francesa, séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 28,5 x 18 cm                           € 300 - 450

167
PAR DE TOCHEIROS,
pau santo torneado,
portugueses, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                                       € 200 - 300

168
COPO, metal esmaltado, pintado e
dourado, “armas imperiais russas”
e iniciais “H J” coroadas, datado de 1896,
Russia, séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 10,5 cm                             € 1.000 - 1.500
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